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Omslagsbild: Vik slott i det omgivande kulturlandskapet. Foto Olle Norling, Upplandsmuseet.  
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Sammanfattning 

 
Under våren 2014 till sommaren 2015 pågick omfattande markarbeten på Viks 
slottsområde. Området var då inte klassat som fornlämning och därför gjordes en 
arkeologisk utredning på platsen. Denna utredning kom att efterföljas av en 
arkeologisk förundersökning samt en tillkommande schaktningsövervakning, vilka 
avrapporteras i denna rapport. 

Utredningen kunde konstatera att det på platsen för dagens borggård fanns äldre 
lämningar under mark. Vid efterföljande förundersökning undersöktes och daterades 
de påträffade lämningarna.  

Framför Stenhuset påträffades en mur, anlagd direkt på berget. I schaktet 
framkom ca 4 m av den 1,5 m tjocka muren. I samma schakt fanns ett 0,1-0,3 m 
tjockt brandlager. Muren, liksom brandlagret har daterats till 1300-talet och utgör spår 
efter den bebyggelse som funnits på platsen före uppförandet av Viks slott 
(enkelhusborgen). I parken söder om Stenhuset påträffades vid utredningen rester 
efter en äldre vägsträckning. 

Vid schaktningsövervakningen på Viks slottsområde påträffades våren 2015 
söder om Stenhuset en uppvärmningsanordning som utgjordes av en murad 
tegelkanal samt resterna efter en kamin. Kanalen som tolkats som en 
hypokaustanläggning har legat under mark och värmt upp Stenhuset under 1700-talet. 
På platsen fanns också avfallslager från hushållsavfall innehållandes keramik, ben, 
ostron och kritpipor med datering till 1700-talet.  

Schaktningsövervakningen omfattade även ett schakt norr om Slottet och 
Stenhuset. I detta fanns en terrassmur, troligen uppförd under 1900-talet samt rester 
efter branden av Arrendebostaden/Förvaltarbostaden som brann ned 1942. I 
området norr om Slottet påträffades dock ett intressant fynd, en lansspets, troligen 
från 1500-tal.  

Sammantaget har de arkeologiska resultaten på Viks slottsområde helt förändrat 
bilden av platsens historia. Från att det tidigare antagits att platsen först tas i anspråk i 
samband med Slottets uppförande i slutet av 1400-talet eller i början av 1500-talet 
finns nu belägg för att platsen var bebyggd redan vid 1300-talets mitt. Vidare har 
arkeologin kunnat påvisa spår från 1700-talets Vik i form av en värmeanordning till 
Stenhuset liksom stenbelagda vägar inom området. 
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Inledning 
 

 
Upplandsmuseets avdelning Arkeologi genomförde en arkeologisk utredning med 
efterföljande förundersökning samt tillkommande schaktningsövervakning inom Vik 
slottsområde under 2014-2015. Arbetet föranleddes av omfattande markarbeten inom 
slottsområdet för nya värmeledningar, ny el, vatten, spillvatten och dagvatten. Arbetet 
skedde efter ett flertal beslut från Länsstyrelsens Samhällsutvecklingsavdelning. Det 
första av dessa omfattade en arkeologisk utredning 431-1719-13 (2014-02-04). 
Efterföljande beslut omfattade en arkeologisk förundersökning, 431-1791-13 (2014-
03-05). Tillkommande arbeten för spillvatten och el omfattas av beslut 431-6818-14 
(2014-12-11).  
 

 
 
Figur 1. Viks slott i Lårstaviken i relation till Uppsala stad. Slottsområdet markerat på kartan med 
röd cirkel.  
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Vik ägs och förvaltas av Landstinget i Uppsala län/ Region Uppsala. Den 
bakomliggande orsaken till markarbetena på Vikområdet var önskan om förbättrade 
värmemöjligheter till samtliga fastigheter inom området. På området finns en lokal 
panncentral och det var från denna som värmeledningsschakten utgick (figur 8, 
byggnad 27).  

Projektet leddes av Anders Boström på Landstings service i Uppsala län. 
Markentreprenör var Hallbloms AB och det arkeologiska arbetet leddes av Anna 
Ölund som även författat denna rapport.  

 
 

 

Figur 2. Flygbild över Viks slott och området kring Slottet vid Lårstaviken 1989 taget av 
Upplandsstiftelsen. Tegelbyggnaden i bildens mitt är Slottet. Till höger ses Viks gård och i bildens 
nederkant ses den H-formade skolbyggnaden (Wiks folkhögskola). Upplandsmuseets bildarkiv.  
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Bakgrund 
 

 
Viks historia har tidigare behandlats i mindre artiklar och arbeten och en större 
övergripande sammanställning har länge saknats. I samband med de arkeologiska 
undersökningarna på Vik pågick parallellt ett omfattande arbete med planerna för en 
bok om Vik. Denna bok bekostades av Landstinget och projektleddes av 
Upplandsmuseet. Eftersom resultaten från den arkeologiska undersökningen kom att 
förändra bilden av Viks historia beslutades att en artikel i boken skulle beröra 
arkeologin (Ölund 2015). Boken Vik - historia, miljö & människor som utkom 2015 tar 
ett samlat grepp om platsens historia ur ett flertal olika synviklar (Liby et al 2015).  
 

 
 
Platsens namn Vik, har sedan medeltid stavats på många olika sätt.  Under 1900-talet 
och fram till idag tycks Wik vara den vanligaste stavningen i texter om byggnaden, 
godset och folkhögskolan. Det är en äldre stavning som går tillbaka på stavningen 
Wijk som förekommer i texter alltifrån 1560-talet till 1800-talet. I portalen till Slottets 
huvudentré finns en text från 1600-talet där platsen stavas Vijk. När gården omnämns 
i medeltida kªllor omtalas den som óin Vihcó 1303, ómin gard wikó 1334 och ói Wiikó 
1413.  

Idag är Vik den vanligaste stavningen för både platsen, byggnaden Viks slott och 
anläggningen som helhet med folkhögskolan och parken. Denna stavning används 
både i fastighetsbeteckningen och i den senaste facklitteraturen om den medeltida 
anläggningen och frälsegodset och har av de skälen även använts i föreliggande 
rapport. Den äldre stavningen Wik, används för Wiks folkhögskola och Wiks 
konferens.  

Figur 3. Omslaget till boken Vik- historia, miljö & 
människor. Utgiven 2015 av Upplandsmuseet 
och bekostad av Landstinget, Kultur och bildning. 
Redaktörer Håkan Liby, Herman Bengtsson, Olle 
Norling (bild) och Anna Ölund. Omslagsfoto till 
boken, Olle Norling, Upplandsmuseet. 
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Kulturmiljö 
 
Byggnadsminne 
Anläggningen Viks slott är byggnadsminnesförklarad sedan 1982 med fastställda 
skyddsföreskrifter enligt 3 kap 1 § KML. I motiveringen till byggnadsminnes-
förklaringen skriver länsstyrelsen: 

óSom ett av de bªst bevarade stenhusen i landet fr¬n slutet av medeltiden m¬ste Viks slott 
betraktas som från kulturhistorisk synpunkt synnerligen mªrkligt.ó 

Skyddsområdet för byggnadsminnet omfattar en större yta som utöver Slottet 
och Stenhuset inkluderar ytterligare omkring 13 byggnader, varav de flesta är 
tillkomna under 1900-talet. Fråga om byggnadsminnesförklaring väcktes av 
riksantikvarien 1962. Beslutet om byggnadsminnesförklaring fattades av länsstyrelsen 
1982 med tillhörande skyddsföreskrifter.  

 

Riksintresseområde 
Viks slott och stenhus är en del av området Viks slott och Balingsta [K 44] med 
kulturvärden av riksintresse för kulturmiljövården enligt 3 kap 6 § Miljöbalken. Detta 
innebär att området så långt som möjligt skall skyddas mot ändringar av mark- eller 
vattenanvändning som kan påtagligt skada kulturmiljön. Ansvaret för hanteringen av 
riksintressen delas av staten genom länsstyrelsen och kommunen, men regleras i 
första hand i den kommunala fysiska planeringen och i andra beslut om ändrad 
markanvändning, som exempelvis lokaliseringsprövningar och bygglov. Motiveringen 
för riksintresset lyder: 

óOdlingslandskap lªngs en gammal vªgsträckning med herrgårds-, kyrko- och bymiljöer kring 
ett av landets bªst bevarade medeltida fasta hus.ó (Kulturmiljöer i Uppsala län, s 120). 

 

Kommunalt kulturmiljöområde 
Viks slott ingår i det kommunala kulturmiljöområdet Viks slott [ U15], där själva 
Slottet utgör en av områdets värdekärnor enligt översiktsplanen för Uppsala kommun 
2010. Detta innebär att kommunen i den fysiska planeringen och i andra beslut om 
ändrad markanvändning ska ta särskild hänsyn till områdets kulturhistoriska värden. I 
detta fall ingår området i ett riksintresseområde, men kommunala kulturmiljöområden 
kan också vara utpekade enbart av kommunen, exempelvis områden som i samband 
med bebyggelseinventeringar bedömts ha särskilt höga kulturhistoriska värden. 
Motiveringen för kommunalt kulturmiljöområde lyder: 

óVik ªr en av landets ªldsta bevarade sªtesg¬rdar med huvudbyggnad fr¬n 1400-talet samt 
ett flertal intressanta och värdefulla byggnader från 1700- och 1800-talen. Gården omges av en 
vidstrªckt park.ó (Kulturmiljöer i Uppsala kommun, s 18). 
 

Topografi och fornlämningsmiljö 
 
Vik ligger ca 1,5 mil söder om Uppsala vid Lårstavikens inlopp. Slottet är byggt på en 
höjd på en mindre udde på vikens norra strand. Läget i landskapet är mycket 
strategiskt för att demonstrera att Vik var av politisk och ekonomisk betydelse. 
Landskapet kring Vik utgörs av lerbunden åkermark med mindre skogsväxta 
moränkullar. Vik ligger i Balingsta socken och längs landsvägen ut till Viks slott 
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passerar man ett flertal runstenar, den tidigmedeltida kyrkan i Balingsta samt 
herrgårdslandskapet i form av stora uppodlade arealer och allén ut till Slottet.  

Fornlämningarna i området kring Vik är bundna till moränhöjder och utgörs 
främst av spår efter bronsålder och järnålder i form av skärvstenshögar, 
skålgropsförekomster, enskilda stensättningar och gravfältsmiljöer (FMIS). Vid 
Balinstaby finns även registrerade högar (Balingsta 71:1-2). En koncentration av 
skärvstenshögar finns vid Eriksberg där det även finns ett grav- och boplatsområde 
(Balingsta 44:1 samt 42:1-2, 59:1-7 och 60:1-3). Även vid Väntbrunna finns ett flertal 
registrerade fornlämningar i form av stensättningar och en hög (FMIS). Sammantaget 
uppvisar området nordöst om Vik på bebyggelse från bronsålder och med ett flertal 
järnåldersgravar i form av högar. Till detta ska beaktas de många runstenar som står 
utmed dagens landsväg, vilket troligen är i samma sträckning som under järnåldern.  

På Vikområdet är det däremot glest med fornlämningar från förhistorisk tid. De 
flesta av de 2014 registrerade lämningarna härstammar från historisk tid och är ett 
resultat av sätesgårdens aktiviteter på platsen. Här finns även en minnessten uppförd 
över Svante Arrhenius, nobelpristagare i kemi 1903. 

 

 

 
Figur 4. De 2014 registrerade fornlämningarna på Viks slottsområde. Källa FMIS, Riks-
antikvarieämbetet.  

Fornlämnings- 
nummer 

Lämningstyp Beskrivning 

51:1 Runristning Runstensfragment, skadad. U851 

51:2 Minnesmärke  Minnessten över Svante Arrenius med inskription och infälld 
kopparplatta med ansiktsbild i relief. 

51:3 Sammanförda lämningar Malstenar, 3 st. 

52:1 Fornlämningsliknande 
bildning 

Sten 10 x 1 m 0,6 m hög med naturbildade gropar på ovansidan. 

53:1 Färdväg Vägbank, 30 x 4 m med stenskodd kant mot N. 

65:1 Hög Osäker hög med sentida rest sten. 10 m i diam, 0,6-0,7 m hög. 

67:1 Minnesmärke Minnessten över en häst. 

69:1 Byggnad Viks hus. 
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Viks historia i korthet 
 
Viks slott uppfördes under slutet av 1400-talet eller vid 1500-talets början som en 
enkelhusborg på gården Vik, som var sätesgård för ett medeltida frälsegods med 
samma namn. Slottet är en så kallad enkelhusborg, en befästning där alla funktioner 
samlats i en och samma byggnad. Vem som är Slottets byggherre är omdiskuterat med 
en trolig kandidat är Nils Klausson (Sparre av Elling) eller möjligen hans son Knut 
Nilsson, vilka båda var ägare till Vik i slutet av 1400-talet och vid 1500-talets början 
(Lovén 2015).  
 

 
 
 
Viks historia är dock äldre än Slottets historia. Det har dock länge varit oklar var det 
medeltida Vik legat, då det före denna undersökning inte påträffats några äldre spår 
på Vikområdet.  

Vik omnämns i det bevarade källmaterialet för första gången 1303 då ett 
testamente utfärdas på gården. Ramborg Israelsdotter av ätten And är vittne i 
testamentet tillsammans med sina tjänarinnor. Brevet ger intryck av att Ramborg 
levde ensam på Vik. Vik gick efter Ramborgs död vidare till sonen Gustav Arvidsson 
och därefter till sondottern Margareta Arvidsson. Vik har därefter gott i arv, till 
största delen inom den kvinnliga delen av olika adliga släkter fram till 1912 då 
sätesgården köptes av bankir Alfred Berg och Viks slott (mangården) styckades från 
jordbruksmarken och ekonomibyggnaderna (ägarlista Åberg 2015).  

1751 uppfördes Stenhuset som ny bostad åt Carl Gustav von Liewen som då 
var ägare till Vik. Dessförinnan hade det sk Trähuset fungerat som bostad och 
Trähuset fanns kvar på platsen fram till 1700-talets slut enligt det historiska 
kartmaterialet (Larsson 2015a). I början av 1900-talet styckades som sagt marken och 
såldes. Landstinget köpte Vik 1924 och 1926 efter många diskussioner öppnade 
folkhögskolan och lantmannaskolan sin verksamhet på platsen. Ganska snabbt visade 
sig verksamheten inte kunna inrymmas i befintliga lokaler och lantmannaskolan 

Figur 5. Rekonstruktion av Bengt 
Tordeman som med teckningen 
avser att ge ett allmänt intryck hur 
byggnaden såg ut före de övre 
våningarna hade tagits bort och 
fönstren förstorats. Ur Tordeman 
1928. 
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flyttade till Gryttjom (Karlsson 2015). Under 1930-1970-talet har folkhögskolans 
verksamhet medfört nybyggnationer på Vikområdet allteftersom verksamheten växt 
och nya behov uppstått. På platsen finns idag Wiks folkhögskola, Wiks konferens och 
Viks gård, d.v.s jordbruksfastigheten (Sahlsten 2015). 

 

 
 
Figur 6. Äldsta avbildningen av Slottet finns i Erik Dahlbergs Suecia antiqua et hodierna (1716). 
Kopparsticket är från 1670-74. Bilden uppvisar flera felaktigheter i syfte att framhäva byggnaden, 
såom exempelvis ett järn eller koppartak där byggnaden vid tiden var täckt med spåntak. Slottet 
är placerat på ett berg som inte existerat. De kringliggande byggnadernas antal kan också 
ifrågasättas (från Larsson 2015a). 
 

 
 
Figur 7. Teckning från 1807 av Johan Gustaf Härstedt över Slottet och Stenhuset, före Stenhuset 
försågs med sidoflyglar (1823). Slottets tak kom att ändra utseende under senare delen av 1800-
talet. Bakom kullen skymtar förvaltarbostaden som brann ned 1942. Bild Uppsala 
universitetsbibliotek. 
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1. Slottet. 2. Stenhuset. 3. Bränneriet. 4. Sjöstugan. 5. Potatiskällaren. 6. ladugård. 7. vagnslider. 8. magasin, 
spannmålstork, stall, vagnshus. 9. bostadshus. 10. Tengobomhuset. 11. lider. 12. smedja. 13-15. bostadshus. 16. lada. 
17. Gymnastikhuset. 18. Hotell Mörner. 19. Hotell And. 20. matsalsbyggnad. 21. Rektorsbostad. 22. personalbostad. 23. 
Hotell Anna. 24. Hotell Ramborg. 25. elevbostäder. 26. personalbostäder. 27. panncentral. 28.skolbyggnad. 29. 
elevbostäder. 30 personalbostäder. 

 
Figur 8. Bebyggelsen på Vik 2015. Kulörerna anger ungefärlig tillkomstid för respektive byggnad. 
Det röda strecket markerar fastighetsgränsen, tillika gränsen mellan Viks gård och Landstingets 
byggnader. Efter Sahlsten 2015, s 146. 
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Historiskt kartmaterial 
 

Den äldsta kartan över Vik är en geometrisk avmätning över Balingsta socken från 
1683. Denna visar endast Slottet som en symbol och övrig bebyggelse är 
knapphändigt utritad (Lantmäteristyrelsens arkiv B3-173).  

Bebyggelsen framgår först på en ägomätningskarta från 1785. Av kartan kan 
man utläsa Slottets och Stenhusets placering liksom det mittemot Stenhuset liggande 
Trähuset. Vidare syns bl.a Bränneriet, Sjöstugan att slottets trädgård varit indelat i 
symetriska kvarter. Ekonomigården uppvisar en fyrlängad gård med gårdsplan 
(Lantmäteristyrelsen arkiv B3-17:1). På arealavmätningen 1787 framgår i princip 
samma saker som på 1785 års karta. Terrängen är dock mer markerad och en 
eventuell ruddamm finns tydligare markerad på udden söder om Slottet 
(Lantmäterimyndighetens arkiv, 03-Bal-28).  

 
 

 
 
Figur 9. Utsnitt av ägomätningskarta över Vik, 1785 (Lantmäteristyrelsen arkiv B3-17:1). 
 

 
 
Figur 10. Utsnitt av arealavmätning över Wijks Säteris ägor 1787 (Lantmäterimyndighetens arkiv, 
03-Bal-28).  
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Figur 11. Utsnitt över ägomätningskarta över säteriet 1886. Lantmäterimyndighetens arkiv. 03-
BAL-61. 

 
På kartan från 1886 framgår att Stenhuset försetts med flyglar, Trähuset är rivet och 
Förvaltarbostaden norr om Slottet finns med. Tydligast förändringen är placeringen 
av ekonomigårdens bebyggelse (Lantmäterimyndighetens arkiv. 03-BAL-61). 
 
 
 

Tidigare undersökningar 
 
Trots vetskapen om platsens historiska betydelse har Vik knappt fått någon 
uppmärksamhet rent arkeologiskt. Platsen har inte varit att betrakta som fornlämning 
utan fokus har istället legat på Slottet och Stenhuset. Slottet och dess murverk 
dokumenterades av konsthistorikern Bengt Thordeman 1924 i samband med att Vik 
förvärvades av Landstinget (Tordeman 1928).  

En tidigare arkeologisk undersökning företogs 1969 då vägen till den planerade 
skolbyggnaden skulle förstärkas och byggas om. Vid tillfället övervakades sträckan 
öster om Slottet av en arkeolog från Upplands Fornminnesförening (Skrivelse 11/9 
1969). På platsen framkom en ca 10 m bred förhöjning av oklar längd (se figur 15). 
Denna förhöjning har tillsammans med påträffat tegel, murbruksrester och 
bearbetade stenblock tolkats som eventuella rester efter det så kallade Trähuset, som 
kan ha stått mitt emot Stenhuset på den gårdsplan som ligger framför Slottet. På 
platsen fanns ca 1 m tjocka kulturlager innehållandes sot och kol. Inga 
murverkskonstruktioner fanns kvar under markytan och jordlagren tolkades som 
omrörda. Undersökningen genererade ett relativt stort fyndmaterial bestående av 
djurben, kritpipor, blyglaserad keramik, stengodskrus, svartglaserat kakel, grönbruna 
kakelfragment, en del av en profilerad kalkstenshäll, ett bryne, fragmentariska 
järnknivar, en del av en järnkittel, en hackkniv i järn, en järnnyckel, slagg, kopparplåt, 
en pryl av horn samt ett mynt präglat 1726. Fynden införlivades inte i museets 
samlingar då de ansågs vara av allmän karaktär. Fyndmaterialet deponerades istället på 
Wik folkhögskola som uttryckte en önskan om detta. Fynden har i samband med det 
arkeologiska arbetet 2014-2015 eftersökts på Vik, utan framgång.  
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Figur 12. Gårdsplanen framför Slottet med Stenhuset till vänster i bild. Foto mot väster, Olle 
Norling, Upplandsmuseet. 
 
 

Syfte, metod och genomförande 

Syftet med den arkeologiska utredningen var att klargöra om fornlämning skulle 
komma att beröras. Syftet med den arkeologiska förundersökningen och den 
tillkommande schaktningsövervakningen var att dokumentera eventuellt framkomna 
lämningar. 

Den arkeologiska utredningen som företogs på Vikområdet bekostades av 
statligt bidrag, så kallade 7:2 medel till förvaltning av värdefulla kulturmiljöer. 
Utredningen skulle ske i form av en schaktningsövervakning och följa de schakt som 
grävdes för nya värmeledningar, vatten samt nyanläggning av el. Längs ett flertal 
sträckor lades ledningar i befintliga schakt. Enligt ansökan skulle schaktbredden 
variera mellan 1-3,5 m och djupet mellan 0,7-2 m. Länsstyrelsen beslut omfattade 
alltså en schaktningsövervakning till samtliga fastigheter inom Vikområdet med en 
sammanlagd schaktsträcka på 2 km. 

Länsstyrelsens beslut hade dock missuppfattats av Landstingsservice som 
uppfattat det som att det var schakt inom byggnadsminnesområdet som skulle 
övervakas av arkeolog. Därför hade arbetet påbörjats flera månader innan arkeolog 
från Upplandsmuseet kom till platsen. Detta innebar att schaktsträckor på 
Vikområdets östra del inte övervakats. 

Då fornlämning påträffades på ytan norr om Stenhuset fattades ett nytt beslut 
om förundersökning av nyupptäckt fornlämning (431-1791-13, 2014-03-05). Därefter 
följdes markarbetena på Vikområdet under hela 2014 och delar av 2015 enligt detta 
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beslut, med tillkommande beslut 431-6818-14 för kraftledning, spillvatten samt 
dagvattenschakt. 

Vid utredning, förundersökning och schaktningsövervakning har markarbetena 
övervakats kontinuerligt och tät kontakt har funnits mellan maskinförare och 
arkeolog. Arbetet har dokumenterats delvis genom digital inmätning med GPS och 
delvis genom inprickning på karta. Lämningar och schakt har dokumenterats genom 
konventionell ritning i plan och sektion samt beskrivning och fotografering 
Handgrävning har tillämpats inom partier med konstruktioner och kulturlager. Prover 
och fynd har samlats in kontextvis. 

 

 
 
Figur 13. Schaktningsövervakning vid Stenhuset östra gavel i samband med 
värmeledningsarbeten i mars 2014. Foto mot V. 
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Undersökningsresultat  
 

 
Den sammanlagda schaktsträckan på Vikområdet uppgår till ca 2 km. Schaktbredden 
och djupet har varierat beroende på vilken typ av ledningar schaktet grävts för. 
Övervägande delen av schakten grävdes för nya värmeledning från panncentralen på 
områdets östra del och till samtliga fastigheter på området. Dessa schakt har i många 
fall varit både ytomfattande och djupa, ca 2-3,5 m i dagöppning och 1,5-1,7 m djupa. 

Planunderlaget för schaktens placering var under hela projektet schematiskt och 
anpassningar har gjorts utifrån terräng, placering av träd och framkomligheten inom 
området. Under försommaren 2014 fanns stora uppgrävda schakt inom området i 
väntan på nya ledningsdragningar och igenläggning (figur 14). 

 

 
 
Figur 14. Värmeledningsschakt i parken söder om Stenhuset. I bakgrunden ses vattnet och Hotell 
And. Foto mot SV. 
 

För att förenkla för läsaren av denna rapport avrapporteras schakten områdesvis A-C, 
figur 15. Undersökningsområdet omfattar ett ca 100 000 m2. Schakten har till största 
del lagts vid vägkanter och grusade gångytor. Där det inte kunnat undvikas har 
schakten lagts i asfalterade vägar och gräsmattor.  
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Figur 15. Schaktöversikt. De grävda schakten har på ortofotot markerats med ljusgula linjer, 
byggnader med ljusblått. Områden A-C är markerade med vit ruta med respektive bokstav. Röd 
prick markerar läget för 1969-års undersökning. Den sammanlagda schaktsträckan uppgick till ca 
2 km inom ett 100 000 m

2
 stort område. Skala 1:4000. 

 

 
Område A 

 
Område A kallas här det område som ligger norr och nordöst om Slottet (figur 15). 
Inom området finns Slottet, Stenhuset, Hotell Anna, Hotell Ramborg, Tengbomhuset 
med närliggande elevbostäder, Potatiskällaren och Rektorsbostaden (jmf figur 8).  

Inom detta område har schakt för värmeledningar, elledningar och dagvatten 
grävts och arbetet har kontinuerligt övervakats av arkeolog.  
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Figur 16. Schakt 1-9 inom område A, norr och nordöst om Slottet. Gula schaktsträckor markerar 
värmeschakt. Blå schaktsträcka markerar spillvattenschakt och gröna schaktsträckor elschakt. 
Skala 1:2500.  

 
Schakt 1 
Schakt 1 grävdes i Tengbomsområdet, mellan Potatiskällaren och Tengbomladans 
södra gavel. Schaktet som grävdes för nya värmeledningar var ca 1,5-2 m brett och 1-
1,5m djupt. Den östra delen av schaktet löpte i den slänt som går förbi Potatiskällaren 
och som avgränsar den lägre liggande slottsträdgården från det högre liggande 
området vid Tengbomshuset. 
 

 
 

Figur 17. Södra delen av 
schakt 1. Höger i bild syns 
Potatiskällaren. Foto mot Ö. 
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I schaktets södra del utgjordes marken av grästorv/ grus på gångväg, ca 0,1-0,2 m. 
Under detta fanns ett humöst matjordslager ca 0,3 m tjockt. Under detta, d.v.s ca 0,4 
m under markytan fanns naturlig mark i form av moränblandad sandig lera samt 
uppstickade delar av naturligt berg. Inget av arkeologiskt intresse framkom i schaktets 
södra del. 
 

 
 
Schaktets norra del löpte det skogsbeklädda partiet sydväst om Tengbomhuset. Detta 
är en moränbacke med storblockig sten både på och under markytan. Det naturliga 
berget låg ca 1-1,5 m under markytan. 
 

 
 
Figur 19. Norra delen av schakt 1 vid Tengbomhusets södra gavel. Stora stenblock fanns på och 
under markytan. Foto mot V. 

Figur 18. Schakt 1 sett mot öster. 
Ledningar från schakt 2 i bildens 
nedre del. Uppstickande berg i 
schaktet har sprängts bort. Foto 
mot V. 
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A1- stensatt terraskant 
Söder om Tengbomhuset påträffades en konstruktion, A1. Denna utgjordes av två 
huggna gråstensblock samt en stenplatta möjligen av kalksten. Dessa påträffades 4 m 
från Tengbomhusets sydvästra gavel. Gråstensblocken påträffades i schaktkanten och 
mätte 1,3x0,48x0,3 m respektive 1,9x0,5-0,66x033 m. Kalkstensplattan låg i närmast 
90 gradig vinkel mot gråstensblocken och mätte ca 0,5x0,5x0,03 m. Konstruktionen 
låg 0,3 m under markytan och täcktes av matjord. Invid konstruktionen mot väster 
fanns naturligt berg ca 0,4 m under markytan. A1 har tolkats som sentida, möjligen 
1800- 1900-tal och utgör troligen en terrasskant till Rektorsbostadens trädgård (fd 
Trädgårdsmästarbostaden). Dagens Rektorsbostad uppfördes under 1900-talets första 
hälft men på denna plats fanns Trädgårdsmästarbostaden som ses på kartorna från 
1700-talets slut (figur 9 och 10). 

Inget daterbart material eller fynd påträffades som kan klarlägga när terrassen 
byggdes.  

 

 
 
Figur 20. Del av schakt 1 med läget för A1, terrasskant och A2, kulturlager. Den grå linjen anger 
kant för naturligt berg. Skala 1:500. 

 
A2- Lager 
Vid A2 på Tengbomhusets södra sida påträffades under det 0,15 m tjocka 
matjordslagret ett 0,1-1 m tjockt kulturlager av mörk rödbrunt grus. Lagret innehöll 
bitar av porig slagg. Maskinslaget tegel påträffades under slagglagret varför detta har 
tolkats som tillkomet under sen tid. Möjligen har lagret uppstått i samband med 
byggnation eller folkhögskolans konstelevers verksamhet. 
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Figur 21, t.v. Schakt 1 vid Tengbomhusets södra flygel. I schaktet ses det naturliga berget samt 
A1. Foto mot V. 
Figur 22, t.h. A1- del av sentida terrasskant. Foto mot SV. 
 

Schakt 2 
Schakt 2 grävdes från schakt 1 mot söder. Schaktet grävdes i Rektorbostadens 
trädgård för anslutning av ledningar till byggnaden. Schaktet var ca 1,3 m brett och ca 
1 m djupt och löpte i sandblandad lera med mycket rötter och vissa större stenblock. I 
trädgården, ca 5 m ut från Rektorsbostadens östra sida fanns raseringslager 
innehållande stortegelsten och delar av en vitglaserad kakelugn. Lagret låg direkt 
under grästorven och har troligen tillkommit i sen tid, under 1900-talet. I övrigt 
framkom inget av intresse i schaktet och inga fynd tillvaratogs.  
 

  

Figur 23. Schakt 2 i 
Rektorsbostadens trädgård i 
november 2014. Foto mot S. 
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Schakt 3 
Schakt 3 grävdes från schakt 1 mot norr mot elevbostäderna (nr 25 i figur 8). Schaktet 
grävdes för värme och elanslutning ca 1,3 m brett och ca 1 m djupt. I schaktet fanns 
uppstickande berg i dagen och berget fick bitvis sprängas bort. Inget av arkeologiskt 
intresse fanns i schakt 3.  
 

 
 

 
Schakt 4 
Schakt 4 löpte från magasinet på Viks gård (nr 8 figur 8) i riktning mot SSÖ. 
Schaktets södra del kom således att grävas över den gamla slottsträdgården. Schaktet 
var närmare 100 m långt, 1,3-1,5 m brett och ca 1 m djupt. Marken utgjordes av torr 
sandblandad lera med underliggande glacial lera.  
 

 
 
Figur 25. Schakt 4 södra del som löpte över Slottets gamla trädgård. Foto mot NÖ. 

Figur 24. Schakt 3  vid 
elevbostäderna, fd lärarbostäder 
på Viksområdets norra del. Foto 
mot N i oktober 2014. 
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Längs den södra delen av schaktet, i mark som tidigare utgjort Slottets trädgård var 
matjordslagret något tjockare, ca 0,4 m. Här kunde även äldre odlingshorisonter 
observeras, (samma som A18 i schakt 15), vilket inte är förvånande med tanke på att 
denna plats använts som slottsträdgård under en lång tidsperiod. När slottsträdgården 
iordningställs är oklart, men rimligen fanns en trädgårdsanläggning här när 
Slottet/borgen började byggas i slutet av 1400-talet eller i början av 1500-talet. På 
platsen finns potential att i framtiden ta jordprover för en trädgårdsarkeologisk studie.  
 

   
 
Figur 26, t.v. Schakt 4 som grävdes genom det område som tidigare använts som slottsträdgård. 
Foto mot N. 
Figur 27, t.h. Norra delen av schakt 4 som grävdes mot magasinsbyggnad tillhörande Viks gård. 
Foto mot N. 
 

 
Schakt 5 
Schakt 5 grävdes för att ansluta Hotell Anna och Hotell Ramborg (byggnad 23 och 24 
i figur 8) till värmenätet. I schakten lades nya värme ledningar samt nya elledningar. 
Schaktbredden uppgick till ca 1,5 m och djupet till ca 1 m. Marken utgjordes av 
sandblandad lera ovan naturlig glacial lera. Inget av arkeologiskt intresse framkom i 
schaktet.  
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Schakt 6 
Schakt 6 grävdes norr om Stenhuset på ytan framför Slottet. För enkelhetens skull 
kallas denna yta i rapporten för borggården, då den sannolikt utgjort borggård då 
enkelhusborgen byggdes. Schaktet löpte från Stenhuset östra gavel på norra sidan av 
byggnaden och vek av mot den stenramp som idag utgör fundamentet till Slottets 
trappa. Redan vid inledningen av schaktningen i denna del framkom kulturlager och 
konstruktioner i form av en nedgrävning A3, ett brandlager A4, en nedgrävning/grop 
A5, ett tjockt raseringslager A6 samt resterna efter en mur A7. 

Schaktbredden uppgick till ca 3 m och djupet var 1,5-2 m. Längs hela sträckan 
fanns stora problem med partier av berg som stack upp i schaktet. För att uppnå 
önskat schaktdjup sprängdes berget bort efter hand som påträffade lämningar 
dokumenterats och grävts bort.  

Den naturliga marken på platsen utgjordes av varvig glacial lera med stora 
stenblock och underliggande berg i dagen. Bergets nivå varierade kraftigt från ca 0,1 
m under markytan ned till schaktbotten på ca 1,7 m under markytan.  

Ytan framför Stenhuset var sedan tidigare påverkad av äldre ledningsschakt i 
form av vattenrör, elledningar samt ett äldre värmeschakt. Hela ytan ska enligt uppgift 
även ha planats av på 1970-talet i samband med förstärkning av vägen som löper förbi 
borggårdens östra sida och anläggande av rabatter. 
 

 

Figur 28. Schakt 5 mellan Hotell 
Anna och Hotell Ramborg. Foto 
mot NÖ. 
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Figur 29. Schakt 6 vid Stenhusets östra gavel och längs med norra fasaden. Foto mot V. 
 
 

 

Figur 30. Schakt 6 invid avgrävt parti för rabatt. Stora stenblock fanns i den glaciala leran. I 
schaktbotten sticker delar av berg upp. Foto mot NV. 
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A3- Nedgrävning 
Vid schaktningsövervakningen för arkeologisk utredning påträffades vid Stenhusets 
östra gavel spår efter en nedgrävning, A3. Denna hade en oklar begränsning men 
uppfattades som ca 3 m i diameter, rund och ca 0,35 m djup. Nedgrävningen var 
synlig ca 0,35 under markytan. Den var fylld med mörkgrå siltig sand med kolstänk, 
tegelkross, kalkbruksbitar. I fyllningen låg relativt mycket djurben från tamboskap, ett 
beslag (F1) fönsterglas, spikar, en bemålad kritpipa (F2). Nedgrävningens fyllning var 
gradvis övergående mot underliggande glacial lera.  

Nedgrävningen A3 utgör troligen en avfallsgrop tillhörande Stenhuset. 
Dateringen bör ligga i slutet av 1700-talet till 1800-tal.  

 

 

 
 
A4 ð Brandlager 
Strax norr om nedgrävningen A3 påträffades delar av ett brandlager A4. Detta 
framkom 0,45-0,5 m under befintlig markyta. Lagret utgjordes av en 10 cm tjockt 
sotigt lerlager med kol och under detta en tydlig brandhorisont ca 5 mm tjock av kol. 
Över brandlagret fanns 0,1 m tjock ljus lera samt finsand/grus för asfalterad väg. 
Under brandlagret framkom kompakt ljus naturlig lera som uppvisade tydliga tecken 
på värmepåverkning då den inom vissa partier blivit orange. Inga fynd gjordes i 
anslutning till brandlager A4. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 32. 
Nedgrävning A3 i 
schakt 6 schaktas 
fram. Foto mot N. 



Upplandsmuseets rapporter 2017:17                                                      31 

 

A5- Nedgrävning 
I schaktets norra kant, nordöst om Stenhuset fanns en halvcirkelformad nedgrävning, 
ca 1,7 m i lång och 1,3 m bred. Den framkom 0,4 m under befintlig markyta och 
täcktes av matjordslager samt grus under asfalt. Nedgrävningen var skålformad 0,3 m 
djup och grävd ned i glacial naturlig lera. Den var fylld med grå grusig lera med inslag 
av sot, kantig sten 0,1-0,2 m stor, tegelkross samt enstaka djurben. Nedgrävningens 
ålder och funktion är oklar. Den skars i västra kanten av en recent planteringsgrop/ 
rabatt (figur 34).  
 

 
 
Figur 33. Brandlager A4 i schakt 6, sektion mot NNÖ.  

 

 
 
Figur 34. Sektion genom A5 i norra schaktkanten till höger. Till vänster ses nedgrävningen för en 
rabatt. Foto mot N. 
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A6- Raseringslager/brandlager 
Öster om det avgrävda partiet för en rabatt fanns under grus- och sandfyllningen ett 
brandpåverkat raseringslager. Lagret var 0,1-0,3 m tjockt och påträffades 0,25-0,3 m 
under markytan.  Lagret var möjligt att följa ca 20 m i schaktet, men det var avgrävt 
på ett flertal ställen av äldre ledningar. Lagret innehöll kolbitar i sotig sand med inslag 
av tegelkross, ställvisa inslag av kalkbruksbitar och sten 0,2-0,3 m stora. I lagret 
observerades enstaka djurben och spik. Att temperaturen varit hög framgick av den 
värmepåverkade underliggande leran. Delar av brandlagret hade troligen schaktats av i 
samband med grusuppfyllnaden av borggården på 1970-talet. 

Ett kolprov togs i sektionen för 14C-datering. Detta gav en datering till 1300-
talets första hälft (se vidare Analyser).  
 

 
 

 
 
 
 

Figur 35. Toppen på lager 
A6 rensar fram. Foto mot 
NV, Jonna Lundahl, 
Upplandsmuseet. 

Figur 36. Lager A6 i norra 
schaktkanten. Foto mot N. 
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Figur 39. Översikt över del av schakt 6. Observera berg i dagen. Foto mot V. 

 
 
 
 

 

Figur 37, t.v. Schakt 6 grävt fram till Stenhusets 
entré. Observera kollagret till vänster i bild. Foto 
mot Ö. 
 
Figur 38, ovan. Del av brandlager A6, där 
kolprov togs. Foto mot N. 
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A7- Mur och kulturlager 
Mellan brandlagret A6 och partiet vid A7 fanns bevarade kulturlager i den norra delen 
av schaktet, vilka beskrivs i sektion S2 (figur 41).  I schaktet påträffades vid A7 en 
tvärgående mur. Denna var murad direkt på naturligt berg (se vidare nedan). 
 

 
 
Figur 40. Mur A7 samt kulturlagret öster om muren i den norra schaktkanten i mars 2014. Foto 
mot NNV. 
 

Schaktet vid muren var ca 3 m brett och 1,6 m djupt. Muren låg snett i schaktet och 
arbetet fick tillfälligt stoppas i väntan på den arkeologiska dokumentationen av de 
framkomna lämningarna. För att se om muren fortsatte åt väster grävdes en provgrop 
6,5 m från schakt 6 i murens riktning. I provgropen påträffades berg samt en 
kvarsittande murbruksbit.  

Kulturlagren öster om mur A7 utgjordes av ett flertal relativt tydligt avgränsade 
lager samtliga innehållande sand, sot kol och tegelkross. Lagerföljden framgår av figur 
41, S2. Lagren avgränsades åt öster av en stor sten med fastsittande kalkbruk (L12 i 
figur 41). Öster om denna sten fanns endast omrörda sandiga lager som inte 
uppvisade någon tydlig stratigrafi.  
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Figur 41. Sektion av mur A7 i sektion S1 och kulturlagren intill muren vid S2. Sektionen är inte 
helt rak utan i två delar, det blå strecket i bildens mitt anger var sektionen är bruten. Skala 1:50. 
 
Lagerbeskrivning: 
 
1. Grus, nuvarande markyta. 
2. Grusig sand. 
3. Gråbrun siltig sand med inslag av tegelkross, kalkbruksbitar, kolstänk, djurben och småsten.  
4. Mur av 0,1-1 m stora stenar. 
5. Hårt kalkbruk, gulvitt-brunt. 
6. som lager 3 med mer krossat tegel och kalkbruk. Fynd av planglas F3, kakelfragment F4, kritpipsskaft F7 och djurben. 
7. Gulbrunt siltigt grus/sand, inslag av kalkbruk, småsten, kolstänk och enstaka tegelbitar. 
8. Grått sandigt fint grus med inslag av kol och sot. Fynd F8 av stengodsskärva (dat. 1500-tal). 
9. Rödbrunt sandigt grus. 
10. Grått sandigt grus. 
11. Heterogen brungrå grusig silt med enstaka tegelbitar, kalkbruksbitar och sten. 
12. Stenblock med kalkbruk. 
13. som 11. 
 

 
 
Figur 42. Sektion av norra schaktkanten vid kulturlager öster om mur A/, jmf figur 41, S2. Foto 
mot N. Jonna Lundahl, Upplandsmuseet. 
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Som framgår av figur 41 och 42 fanns ett flertal olika sandblandade lager intill mur 
A7. De flesta av dessa innehöll krossat tegel. I sektionen påträffades en 
stengodsskärva. Skärvan kommer från ett kärl av formpressat stengods med saltglasyr. 
Skärvan kan dateras till 1500-talet och har tillverkats i Rehnområdet, sannolikt i 
Raeren eller Köln (Jmf Gaimster 1997, s 203). Kulturlagren nådde ned till det 
naturliga berget, på detta ställe ca 1,2 m under markytan. 

 

 
 
Figur 43. Planritning över mur A7. Grå partier anger sten och gula partier anger kalkbruk. Grönt 
anger elledning. Siffror anger djupet under markytan. Skala 1:50. 
 

A7, muren var som tidigare nämnts murad direkt på berget av gulvitt-brunt kalkbruk 
(se figur 41, S1). Muren var uppbyggd av 0,4-1 m stora block och var bevarad till en 
höjd av 1 m. Muren var 1,5 m bred och synlig i schaktet ca 4,5 m. Sannolikt har 
muren fortsatt utanför schaktet åt båda hållen med det är stor sannolikhet att den 
grävts av i samband med äldre värmeledningsdragning, jmf figur 31. 

Den sida av muren som vätte mot söder uppfattades som murens utsida 
(godsida) då den var relativt slät och utgjordes av större stenar. Murens norra sida 
däremot var troligen skadad sedan tidigare och sannolikt saknas murens norra skal. I 
murens mittparti fanns mindre sten ca 0,2-0,3 m stora. Muren var alltså uppförd i 
skalmursteknik.  

Muren tolkades vid undersökningstillfället som en del till en stödmur för en 
borggård tillhörande nuvarande Slott. Denna tolkning kom dock att ändras i och med 
att en 14C-analys av kol som påträffats i murens nedre skift daterar den till 1300-talet.  
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Figur 44. Mur A7 i schakt 6. Foto mot V. 
 

  
 
Figur 45, t..v. Mur A7, från ovan. Av fotot framgår att muren är uppförd I skalmursteknik. 
Figur 46. Jonna Lundahl rensar sektionen vid mur A7. Foto mot Ö. 
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Figur 47. Mur A7 i schakt 6. Foto mot NNV. 
 

Det kolprov som togs för analys påträffades under muren och kalkbruket (se figur 
41). Kolet daterades till 1290-1410 e.Kr. Provets dateringsintervall pekar mot en 
datering till 1300-talet (se vidare Analyser).  

För att se om mur A7 fortsatte även utanför schaktet grävdes en mindre 
provgrop ca 1,5 x 1,5 m i murens längdriktning 6 m från schakt 6. I provgopen låg 
berget mycket nära markytan, endast ca 0,1-0,2 m ned. Ingen mur fanns alltså i 
schaktet. Dock påträffades en fastmurad klump av kalkbruk. Detta kan tyda på att 
muren sannolikt löpte längre åt väster och även i detta parti varit murad direkt på 
berget (figur 48 och 49). 

Utefter den begränsade undersökningsytan 2014 är det svårt att dra några 
slutsatser kring murens längd eller ursprungliga höjd och funktion. Troligen 
representerar den en del av en välbyggd husgrund som anlagts direkt på berget på det 
som idag uppfattas som borggården till Slottet. Dock representerar den bebyggelse 
som är 150-200 år äldre än Slottet. Hur omfattande bebyggelsen har varit och hur stor 
yta den tagit i anspråk går inte att säga utan vidare undersökningar på platsen.  
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 Schakt 7 grävdes för att och 24 i fig 

 

 

 

 

 

Partiet mellan A7 och Slottets stenramp dominerades av omblandad grusig sand, 

ställvis med krossat tegel. I större delen av denna schaktsträcka påträffades berg. I 

skrevor i berget fanns finkornig sand. I schaktmassorna närmast kopplingsbrunnen 

(figur 31) påträffades en nyckel (F9). Inga tydliga lager eller konstruktioner var möjliga 

att iaktta, troligen på grund av att denna sträcka sedan tidigare var grävd för äldre 

värmerrör.   

  

Figur 48. T.v. Provgropen som grävdes i 
syfte att se eventuell förlängning av mur 
A7. Foto mot V. 
 
Figur 49. Provgropen med berg i dagen 
samt fastsittande kalkbruk, här markerat 
med vit pil.  

Figur 50. Det naturliga 
berget före sprängning. 
Observera att mur A7 är 
bortgrävd. Foto mot Ö. 
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Figur 51. Schakt 6 i det närmaste färdiggrävt. I botten av schaktet finns sprängmattor. Foto mot V.  

 

 
Schakt 7 
Schakt 7 grävdes för spillvatten mellan Hotell Ramborg och ned mot asfalterad väg 
bakom Slottet (figur 16). Schaktbredden uppgick till ca 2,5- 3 m och djupet varierade 
mellan 1,5 - 2 m. Schaktet grävdes i januari 2015 i sträng kyla så marken var tjälad ned 
till ca 0,5 m under markytan. Schaktet korsade den asfalterade infartsvägen till 
Vikområdet varpå schaktningen hela tiden fick avbrytas och plåt fick läggas över 
vägbanan när bussar och bilar skulle passera.  

I partiet mellan Hotell Ramborg och vägen löpte schaktet i gräsmattan och 
under denna fanns endast naturliga lager av postglacial lera. Inget av arkeologiskt 
intresse framkom här. 

I partiet under vägen fanns ett flertal sand och gruslager. Dessa lager tyder på att 
man vid upprepade tillfällen påfört material i syfte att stabilisera vägen. I vägfyllningen 
ca 0,85 m under marken påträffades två bitar yngre rödgods från ett tjockbottnat kärl, 
F10.  

 Vägen är sannolikt av hög ålder och den finns utmärkt på 1683-års karta över 
Viks säteri (LMA B3-173). Sannolikt är det även denna väg man färdats även under 
medeltid. Dock kunde inga kulturlager under vägen med säkerhet tidsfästas.  
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Figur 52. Plan över schakt 7 och 8 inom område A. Som bakgrund för schakten finns dagens 
flygfoto samt en karta över Vikparken från 1912 (jmf figur 57). Påträffade lämningar markerade. 
Grönt område anger grop för pumpstation. Skala 1:1000. 

 

 
 

Figur 53. I sträng kyla i januari 2015 grävdes schakt för spillvatten över infartsvägen till Vik. Foto 
mot S.  
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Väster om vägen i schakt 7 sluttade markytan kraftigt mot väster. Detta medförde att 
schaktet var ca 2,3 m djupt närmast vägen. I detta parti påträffades vid schaktningen 
en lanspets (F11). Lansspetsen är kort och bladformad med holk för infästning av 
träskaft. Stilmässigt kan den troligen föras till 1500-tal. Den var inte möjlig att knyta 
till något lager och påträffades av maskinisten och anläggningsarbetaren på plats enligt 
uppgift på 1,2 m djup under mark. 

Lagerbilden i detta parti utgjrdes av ett 0,3-0,4 m tjockt matjordslager. Under 
detta fanns ett ca 0,2 m tjock lager av siltig brun lera med kolstänk, krossat kalkbruk 
och tegelflisor. Enstaka djurben observerades i lagret. Lagret tunnade ut mot väster 
och var möjligt att följa i schaktet från vägen och ca 20 m. Under lagret fanns naturlig 
grusblandad lera med inslag av större sten samt uppstickande delar av naturligt berg. 
Bergpartierna fick inom vissa partier sprängas bort.  

 

   
 
Figur 54, t.v Schakt 7 sett mot vägen där en körplåt täcker vägbanan. I schaktet anas 
kalkbruksputs i ett siltigt lerlager under matjorden. Foto mot Ö. 
Figur 55. t.h. Schakt 7 sett mot vattnet. Här djupare grävt än figur 53. I schaktet ses uppstickande 
naturligt berg. Foto mot V. 
 

A8- mur 
I västra delen av schakt 7 påträffades en konstruktion i form av en kollapsad kallmur, 
A8 (figur 52 och 56). Denna utgjordes av 0,1-0,4 m stora skarpkantade stenar som 
lagts direkt på berget. Stenarna låg i två skift men i en omrörd ordning. Muren var 
byggd i ett parti där berget har en naturlig slänt mot väster. Mellan stenarna 
påträffades keramikbitar, glas samt delar av järnföremål. Föremålen dateras till 1900-
talets första hälft. Ett järnspett var förankrat i en av stenarna.  

Denna mur har troligen anlagts i sen tid (1900-tal) som en terrasmur intill en 
äldre gångväg som löpt i detta parti. På en plan upprättad 1912 framgår att det här 
löpte en gångväg från borggården ned mot Arrendatorsbostaden (figur 57). Som 
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framgår av figur 56 är partiet relativt brant och en trappa leder idag ned till gångvägen 
nedanför (väster om Slottet).  

 

 
 
Figur 56. Den raserade muren A8, troligen en terrassmur intill en äldre gångväg. Foto mot S. 
 

 
 
Figur 57. Utsnitt av uppmätningsritning över Vikparken signerad arkitekt Björn Svensson från 
1912, orienterad mot öster. På kartan framgår att parken vid tiden var ordnad på annat sätt än 
idag med exempelvis en krocketplan. Här framgår även försvunna byggnader såsom 
Arrendebostaden och dess källare, liksom en paviljong på kullen nordöst om Slottet och en 
dansbana nordväst om Slottet.  
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Figur 58. Tidig morgon på Vik i februari 2015. Vid körvägen nedanför, nordväst om Slottet grävs 
en grop för pumpstation. Foto mot S. 

 
Från muren A löpte schaktet vidare utefter körvägen nordväst om Slottet. Schaktet 
förlades utefter den östra vägkanten. Här var schaktet 1,5-2 m brett och 1,5 m djupt. 
Inget av arkeologiskt intresse framkom längs sträckan.  
 
A9- Brandlager 
En djup grop grävdes för anläggandet av en pump ca 15 m från Slottets nordvästra 
hörn (se grön markering i figur 52). Pumpgropen var ca 2,5 x 2,5 m stor och grävdes 
1,8 m djup.  

I gropens norra del framkom en del av ett kraftigt brandlager, A9, med krossat 
tegel, bränd lera, sot och kol. I lagret påträffades en del till en trefotsgryta F12 och två 
kritpipsskaft F13. Brandlagret var 0,3- 0,4 m tjockt och var inte synlig i hela schaktet. 
Ovan brandlagret fanns tre olika påförda lerlager med en sammanlagd tjocklek av 0,8 
m. Under brandlagret fanns skarpkantad sten i ett 0,3 m brunrött grusigt lager med 
tegelstänk. Under detta fanns den naturliga blåleran ca 1,55 m under dagens markyta. 

Brandlagret, den skarpkantade stenen och de olika påförda lerlagren tolkas som 
resterna efter branden av Arrendatorsbostaden 1942 (även kallad Inspektorsbostaden 
och Förvaltarbostaden vid olika tidpunkter).  När Arrendebostaden är uppförd är 
oklart, men den bör ha stått på platsen i slutet av 1700-talet eller vid 1800-talets 
början. Den finns inte med på kartan från 1785 men på senare kartor finns både 
bostaden, dess källare och den intilliggande dansbanan utritade.  

Sannolikt har branden varit mycket omfattande och brandrester har spridits ut 
på platsen över ett stort område. Därefter har lager med grusig lera lagts på platsen 
b.la. i samband med förstärkning av körbanan väster om Slottet. 
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Figur 59. Robin Lucas dokumenterar sektion i pumpgropen i schakt 7. Foto mot N.  
 

 
 
Figur 60. Norra sektionen i pumpgropen där brandlager A9 ses. Detta utgör troligen rester efter 
Arrendatorbostadens brand och rivning. Foto mot N, Robin Lucas, Upplandsmuseet.   
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Schakt 8 
Från spillvattensschaktet, schakt 7 grävdes schakt 8 för nya elledningar till 
parkeringsytan norr om Slottet (figur 52). Schaktet förlades i kanten av den gångväg 
som leder från parkeringen och mot körvägen väster om Slottet. Schaktet var 0,5 m 
brett och 0,3-0,4 m djupt. Det grävdes i delvis tjälad grusig lera. I slänten upp mot 
parkeringen observerades en tunnvälvd källare byggd av stortegel. Den var delvis 
inrasad och hade vitmålad insida. Källaren var fylld med byggskräp. Elledningen lades 
i detta parti i källarens rasmassor. Det finns inga uppgifter på när källaren är byggd 
men den hör troligen samman med Arrendatorsbostaden och finns med på 1912 års 
karta över Vikparken (figur 57). 
 

 
 
 
Schakt 9 
Schakt 9 grävdes för ny eldragning in i Slottet. Schaktet löpte från Slottets stenramp 
(där schakt 6 slutade) och runt Slottets södra sida, fram till mitten av Slottets västra 
fasad. Schaktet löpte även vidare mot Stenhuset med inkoppling vid den västra gaveln 
av den ursprungliga Stenhusbyggnaden (ej flygeln).  

Schaktet för el var endast 0,5 m brett och 0,4 m djupt och grävdes vid 
grusgångens västra sida samt i grässlänten mellan gångvägen och körbanan väster om 
Slottet. I partiet närmast körbanan förlades schaktet på körbanans östra sida. Här 
fanns uppstickande berg direkt under markskiktet. Detta medförde problem att få ned 
elledningen på tillräckligt djup och elledningen förlades direkt i körbanans östra del. 
Från körbanan anslöts elen in i Slottet, mitt på Slottets västra fasad.  

Figur 61. Gångväg mellan 
parkeringen och körvägen väster om 
Slottet. Schakt 8 igenlagt längs 
gångvägens västra kant. Foto mot N. 
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I matjorden närmast anslutningen till Slottets fasad fanns relativt mycket tegelbitar, 
kalkbrukskross, planglas samt skifferplattor med spikhål F14. Dessa plattor har 
sannolikt suttit på Slottets tak.  
 

 
 
Figur 62. Elschakt 9, mellan schakt 6 och Slottet respektive Stenhuset. Schaktet var endast 0,5 m 
brett och 0,4 m djupt. Vid A10 påträffades stenar till en äldre gång/körväg. Skala 1:500. 
 

 
 
Figur 63. Elschakt 9 längsmed gångvägen mellan Slottet och Stenhuset, samt slänten ned mot 
körvägen närmast vattnet. Foto mot S. 
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Figur 64. Elschakt 9 i slänten söder om Slottet. Foto mot V. 
 

 
 
Figur 65. Elschakt 9 utmed körväg väster om Slottet. Foto mot S. 
 
 


